
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

   DETERMINAZIONE N. DPE017/60               del 15.04.2020 

   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti  

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: LR 30.05.1974 n.17 art.2 lett. b). Comune di Roccamontepiano (CH). Intervento di pronto 

soccorso per interruzione transito Strada Comunale Via Pomaro in loc. Giancoli. Importo 

complessivo finanziato €. 135.000,00 - CUP: C47H18000820002. 

Approvazione dello Stato Finale, del Quadro Economico Finale, del Certificato di 

Regolare Esecuzione e liquidazione e pagamento del credito a saldo all’Impresa 

esecutrice ANTONELLI Camillo con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte 

(CH) – CF. NTNCLL81P13E243X - P.IVA: 02081780690 - CIG: 7804819463. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione n. DPE017/07 del 12.02.2019 con la quale si è approvato il Progetto 

Esecutivo redatto dall’ing. Diego Vizioli per i lavori indicati in oggetto per una spesa complessiva 

finanziata di €. 135.000,00, secondo il Quadro Economico ivi allegato; 

 

CONSIDERATO che con la medesima Determinazione DPE017/07 del 12.02.2019 si è individuato di 

far fronte alla spesa di €. 114.386,04, quale quota parte dell’importo complessivo finanziato di 

€.135.000,00, autorizzata con nota prot. RA/0061876 del 27.02.2019 a firma del Dirigente del Servizio 

Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013, mediante assunzione di impegno di spesa sul 

capitolo n. 152108.2/S dello stato di previsione della spesa di bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2019;  

 

VISTA la Determinazione DPE017/21 del 18.03.2019 di aggiudicazione dei lavori in questione 

all’Impresa ANTONELLI Camillo con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte (CH) – 

P.IVA: 02081780690, per l’importo di €. 73.298,19 di cui €. 72.171,92 al netto del ribasso offerto del 

20.5%, oltre ad €. 1.126,27 per i costi della sicurezza; 

 

TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione DPE017/21 del 18.03.2019, per le 

motivazioni in essa riportate, si è deciso di far fronte alla spesa di €. 73.298,19, più IVA al 22% pari a 

€.16.125,60, per complessivi €. 89.423,79, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo 

152108/2.S - U2.02.01.09.014 accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/035 del 

15.02.2019; 



2 

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per detto importo di €. 89.423,79, è stato 

accettato il relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2019, con riferimento al nr. 523 di 

impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determinazione 

Dirigenziale DPE017/21 del 18.03.2019; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto rep. n. 8 del 01.04.2019, con estremi telematici di registrazione Serie 1T 

Numero 1454 del 01.04.2019, con il quale si pattuisce che l’affidataria dei lavori si obbliga a realizzare 

gli stessi per il sopra citato importo di €. 73.298,19, di cui €. 72.171,92 per lavori al netto del ribasso del 

20,5% ed €. 1.126,27 per i costi per la sicurezza, escluso IVA al 22%; 

 

VISTA la Determinazione DPE017/112 del 30.07.2019 con la quale è stata approvata la Perizia per 

modifiche di contratto non sostanziali, ammissibile ai sensi del comma 2, dell’art. 106 del D.lgs. 

50/2016, redatta in data 12.07.2019 dal Direttore dei Lavori, Ing. Diego Vizioli, secondo il Quadro 

Economico ivi allegato, dell’importo complessivo di €. 135.000,00, di cui €. 84.283,27 dell’importo 

globale dei Lavori (€. 83.157,00 per lavori al netto del ribasso del 20,5% ed €. 1.126,27 per costi per la 

sicurezza non soggetti al ribasso d’asta) ed €. 50.716,73 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che con detta Determinazione DPE017/112 del 30.07.2019 di approvazione della 

Perizia per modifiche di contratto non sostanziali, si è proceduto anche all’impegno di spesa dei 

seguenti importi: 

- €. 10.985,08 per lavori e a favore dell’Impresa esecutrice Antonelli; 

- €. 2.416,,72 per IVA al 22% sui suddetti lavori; 

per un totale di €. 13.401,80;  

 

VERIFICATO che dalla contabilità regionale risulta che per detto importo di €. 13.401,80, è stato 

accettato il relativo impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2019, con riferimento al nr. 2573 di 

impegno sul Capitolo 152108/2 - U2.02.01.09.014, assunto con la richiamata Determinazione 

Dirigenziale DPE017/112 del 30.07.2019; 
 

VISTA la Determinazione DPE017/114 del 02.08.2019 con la quale è stato approvato e liquidato il 1° 

SAL dei Lavori di che trattasi eseguiti dall’Impresa appaltatrice ANTONELLI Camillo con sede 

Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte (CH) – P.IVA: 02081780690 ed il relativo Certificato di 

pagamento n. 1 dell’importo di €. 56.900,00 per Lavori e Costi per la Sicurezza, dedotto della ritenuta 

del 0,5% pari a €. 286,11, emesso dal Responsabile del Procedimento il 01.08.2019; 
 

VISTA la Determinazione DPE017/22 del 21.02.2020 con la quale è stato approvato e liquidato il 2° 

SAL dei Lavori di che trattasi eseguiti dall’Impresa appaltatrice ANTONELLI Camillo con sede 

Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte (CH) – P.IVA: 02081780690 ed il relativo Certificato di 

pagamento n. 2, per il pagamento della rata del 2° S.A.L. di €. 26.961,82 per Lavori e Costi per la 

Sicurezza, dedotto della ritenuta del 0,5% pari a €. 421,41 ed emesso dal Responsabile del 

Procedimento il 11.01.2020, al quale si dovrà aggiungere l’importo dell’IVA al 22% pari ad €.5.931,60, 

per complessivi €. 32.893,42; 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori con data 27.02.2020 dal quale si evince un importo netto dei lavori 

pari ad €. 83.156,96 oltre ad €. 1.126,27 per i costi per la sicurezza, per un importo netto di contratto 

per €. 84.283,23; 
 



3 

 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori eseguiti risultanti dallo stato finale pari ad €.84.283,23,  rispetto 

l’importo netto dei lavori di contratto ed autorizzati di €. 84.283,27, NON coincidono per una differenza 

in meno di €. 0,04, determinandone un’economia degli stessi. 
 

TENUTO CONTO che il Quadro Economico Finale dell’intervento risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO FINALE 

A Lavori a base d'asta     €  104.599,95  

   detrarre il ribasso d'asta del 20,5%    €     21.442,99  

A' Importo netto dei lavori     €     83.156,96  

B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €       1.126,27  

  Totale A'+B = Importo netto di contratto     €     84.283,23  

C Somme a disposizione dell'Amministrazione :     

  C1 
Lavori in economia, previsti in progetto , ed esclusi 
dall'appalto  €                    -    

 C2 Rilievi  €           564,60    

C3 Indagini geognostiche  €       2.422,54    

C4 Attività di Valutazione preliminare dell'interesse Archeologico  €           643,43    

C5 Sorveglianza attività di scavo e assistenza Archeologica   €           256,00    

C6 Relazione Geologica  €       1.113,15    

C7 Imprevisti e arrotondamento  €                    -      

C8 Spese tecniche relative alla progettazione  €       5.874,38    

C9 Spese per Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione  €           876,77    

C10 Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità   €       5.069,34    

C11 
Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione  €       2.391,20    

C12 Spese tecniche Perizia per modifica del Contratto   €           253,87    

C13 Spese per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  €       2.114,53    

C14 Spese per contributo ANAC  €             30,00    

C15 Cassa di previdenza 2% C6  €             22,26    

C16 Cassa di previdenza 4% di C8,C9,C10,C11,C12  €           578,62    

C17 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €     18.542,31    

C18 IVA su C4,C5,C8,C9,C10,C11,C12 Esente  €          224,86           

C19 IVA su C2,C3,C6,C15  €           906,96    

C20 Spese strumentali: informatica, compreso IVA al 22%   

C21 Economie   €       8.831,95    

  Totale somme a disposizione dell'amministrazione    €     50.716,77  

 

TOTALE   A' + B+ C  
 

 €  135.000,00  

 

CONSIDERATO che dal suddetto Quadro Economico si rileva un importo pari ad €. 8.831,95 

corrispondente ad ECONOMIE dell’importo complessivo finanziato; 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 27.02.2020, con il quale si certifica che i lavori 

richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti, e si attesta il credito, a saldo di €. 421,41, 

escluso IVA, alla suddetta Impresa ANTONELLI Camillo con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 

Pennapiedimonte (CH) – P.IVA: 02081780690; 



4 

 

 

RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra esposto, che il citato importo di credito a saldo di €. 421,41 

quale ritenuta di legge pari allo 0,5% dell’ammontare dei lavori al 2° SAL, oltre a €. 92,71 per 

corrispondente quota IVA al 22%, per un totale di €. 514,12, individuato dal CRE, trova la disponibilità 

sull’impegno di spesa n. . 2573/2019 del Capitolo di Spesa n. 152108/2 – U2.02.01.09.014, del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2019, assunto con Determinazione DPE017/112 del 30.07.2019, e che pertanto 

si può procedere alla liquidazione di che trattasi; 
 

VISTA la Fattura TD01 n. 3 del 08.04.2020 emessa dall’Impresa appaltatrice ANTONELLI Camillo 

con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte (CH) – CF. NTNCLL81P13E243X - P.IVA: 

02081780690, per un importo totale di €.514,12, riportante sia l’importo netto da pagare di €. 421,41 

che la somma per IVA al 22% di €.92,71 soggetta a scissione dei pagamenti, significando che l’importo 

dell’imponibile andrà pagato alla richiamata Impresa, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA 

al 22%, andrà versata all’Erario a mezzo di F24EP; 
 

VISTO il DURC ON LINE per l’anzidetta Impresa appaltatrice ANTONELLI Camillo, prot. 

INAIL_19160340, che risulta regolare con scadenza validità al 14.03.2020; 

 

VISTO l’art. 103, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 (cosiddetto Decreto Cura Italia) che prevede che “Tutti i 

certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in 

scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020. 

 

PRESO ATTO che detta prescrizione del citato Decreto Cura Itala è confermata anche sul sito INAIL 

per la consultazione e richieste di regolarità di DURC ON LINE, e che pertanto il sopra richiamato 

DURC prot. INAIL_19160340 regolare con scadenza validità al 14.03.2020, debba intendersi tuttora 

regolare; 
 

CONSIDERATO comunque che non occorre effettuare neanche la verifica degli inadempimenti di cui 

all’art. 48-bis del D.P.R. n.602/73, in quanto essa deve essere eseguita solo per importi superiori ad 

€.5.000,00; 

 

CONSIDERATO quindi che la documentazione acquisita e agli atti dello Scrivente Servizio possa 

ritenersi regolare al fine di poter procedere al pagamento della suddetta Fattura TD01 n. 3 del 

08.04.2020, emessa dall’Impresa appaltatrice ANTONELLI Camillo con sede Calvario, N° 14/4 – 

66010 Pennapiedimonte (CH) – CF. NTNCLL81P13E243X  - P.IVA: 02081780690; 
 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. di approvare il Quadro Economico Finale dei lavori di che trattasi dell’ammontare complessivo 

finanziato di €. 135.000,00, come di seguito riportato: 

 

 



5 

 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA PER MODIFICA CONTRATTO  

A Lavori a base d'asta     €  104.599,95  

   detrarre il ribasso d'asta del 20,5%    €     21.442,99  

A' Importo netto dei lavori     €     83.156,96  

B Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €       1.126,27  

  Totale A'+B = Importo netto di contratto     €     84.283,23  

C Somme a disposizione dell'Amministrazione :     

  C1 
Lavori in economia, previsti in progetto , ed esclusi 
dall'appalto  €                    -    

 C2 Rilievi  €           564,60    

C3 Indagini geognostiche  €       2.422,54    

C4 Attività di Valutazione preliminare dell'interesse Archeologico  €           643,43    

C5 Sorveglianza attività di scavo e assistenza Archeologica   €           256,00    

C6 Relazione Geologica  €       1.113,15    

C7 Imprevisti e arrotondamento  €                    -      

C8 Spese tecniche relative alla progettazione  €       5.874,38    

C9 Spese per Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione  €           876,77    

C10 Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità   €       5.069,34    

C11 
Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di 
esecuzione  €       2.391,20    

C12 Spese tecniche Perizia per modifica del Contratto   €           253,87    

C13 Spese per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  €       2.114,53    

C14 Spese per contributo ANAC  €             30,00    

C15 Cassa di previdenza 2% C6  €             22,26    

C16 Cassa di previdenza 4% di C8,C9,C10,C11,C12  €           578,62    

C17 IVA su importo complessivo lavori (22%)  €     18.542,31    

C18 IVA su C4,C5,C8,C9,C10,C11,C12 Esente  €          224,86           

C19 IVA su C2,C3,C6,C15  €           906,96    

C20 Spese strumentali: informatica, compreso IVA al 22%  €                    -     

C21 Economie   €       8.831,95    

  Totale somme a disposizione dell'amministrazione C    €     50.716,77  

 

TOTALE   A' + B+ C  
 

 €  135.000,00  

 

dal quale risultano delle ECONOMIE di Gara pari ad €. 8.831,95; 

 

2. di approvare lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione – CRE datato 

27.02.2020 con il quale si certifica che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente 

eseguiti e con il quale si liquida il credito a saldo e a favore dell’Impresa ANTONELLI Camillo 

con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 Pennapiedimonte (CH) – P.IVA: 02081780690, appaltatrice ed 

esecutrice dei lavori stessi, pari alla somma di €. 421,41 quale ritenuta di legge pari allo 0,5% 

dell’ammontare dei lavori al 2° SAL, oltre a €. 92,71 per corrispondente quota IVA al 22%, da 

pagarsi all’Erario, per un totale di €. 514,12; 
 

 



6 

 

3. di procedere alla liquidazione dell’anzidetto importo complessivo di €. 514,12 distinto come di 

seguito indicato a favore, rispettivamente: 

- per €. 421,41 a favore ANTONELLI Camillo con sede Calvario, N° 14/4 – 66010 

Pennapiedimonte (CH)), impresa appaltatrice ed esecutrice dei lavori richiamati all’Oggetto; 

- per le restanti €. 92,71 all’Erario, a mezzo di F24EP, quale corrispondente somma dovuta per 

l’IVA al 22%; 

 

4. di dare atto che la suddetta somma complessiva di €. 514,12, trova disponibilità richiamato 

impegno di spesa n. 2573/2019 del Capitolo di Spesa n. 152108/2 – U2.02.01.09.014, del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2019, assunto con Determinazione DPE017/112 del 30.07.2019; 

 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento del suddetto 

importo di €. 514,12 a favore dell’Impresa ANTONELLI Camillo con sede Calvario, n° 14 – 

66010 Pennapiedimonte (CH) – P.IVA: 02081780690, presso la Banca Monte dei Paschi di Siena – 

Filiale di Guardiagrele al seguente codice IBAN: IT53O0103077730000000105579, come riportato 

nella richiamata Fattura TD01 n. 3 del 08.04.2020, quale credito a favore dell’Impresa stessa per 

saldo indicato nel citato CRE per i Lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento dell’importo 

di €. 92,71 all’Erario a mezzo di F24EP, quale somma dovuta per IVA al 22% sull’anzidetto credito a 

saldo per lavori e riferito allo Stato Finale ed al CRE; 

 

7. di stabilire, altresì, che e seguito dell’emissione dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato 

di Regolare Esecuzione, si evince che risultano delle Economie dell’ammontare pari ad €. 0,05, 

sul richiamato impegno di spesa n. 2573/2019 del Capitolo di Spesa n. 152108/2 – 

U2.02.01.09.014; 

 

8. di stabilire che dal Quadro Economico Finale dei lavori di che trattasi dell’ammontare 

complessivo finanziato di €. 135.000,00, risultano delle ECONOMIE pari ad €.8.831,95; 

 
9. di stabilire che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33;  

 

 

                   L’Estensore                                             Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                                       firmato elettronicamente 

 

 

             Il Dirigente del Servizio 

                  (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente 


